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DHE MBROJTJEN E TE DHENAVE PERSONALE
DREJTORIA PER TE DREJTEN E INFORMIMIT

Nr. 3321 Prot. Tirané, mé O /072018
VENDIM
Nr. 3f .daté fo/ ¥ /2018

Né& mbéshtetje 1 nenit 23 1€ Kushtetutés sé Republikés sé Shqipéris€, pikés 3 dhe 5 t€ nenit
24, té ligjit nr. 119/2014 “Pér t€ drejtén e informimit”™, shkronjés a) t€ nenit 31/1 t& ligjit nr.9887
daté 10.03.2008 “Pér mbrojtjen e té dhénave personale™ i ndryshuar,

KONSTATOVA SE:

Ankuesja, Znj. . ka depozituar prané Zyrés sé Komisionerit pér t€ Drejtén ¢
Informimit dhe Mbrojtjen e té Dhénave Personale (né vijim quajtur “Komisioneri”) ankesén
nr. 922 Prot., daté 23.05.2018, me objekt “Ankim ndaj refuzimit pér dhénie informacioni dhe
kopje 1é dokumentave zvrtare” ndaj Autoritetit Publik “Fondi 1 Sigurimit t€ Detyrueshém t&
Kujdesit Shéndetésor™ (né vijim quajtur “Autoriteti Pubhk™).

Me e-mail t& datés 07.05.2018 ankuesja ka kérkuar nga Autoriteti Publik t°1 vihen né
dispozicion mformacioni i disponueshém lidhur me:

1= Numvrin e pacientéve pérfitues pér periudhén kohore 2013-2017 (nése ka té dhéna, edhe
pérvitin 2018);

2. Numrin ¢ pacientéve, 1€ ndaré sipas spitaleve private, me ¢ cilér FSDKSH ka
nénshkruar kontraté pér kéto paketa, pér periudhén kohore 2015-2017 (nése ka té
dhéna, edhe pér vitin 2018);

1= Buxhetin ¢ paguar nga FSDKSH, ndaj spitaleve private pér pérfituesit ¢ kétyre puketave
pér periudhén kohore 2015-2017 (nése ka té dhéna, edhe pér vitin 2018)

4- Shuma e paguar nga veté pacientét, né spitalet private si pasojé e mbulimit 1€ pjesshém
nga kéto paketa ( pér shembull vendosja e mé shumé se | STENT-i apo neté géndrimi
né spital);

5- Numri i pacientéve pérfitues nga paketat e kardiologjisé dhe kardiokirurgjisé, gé kané
pagtar shtesé pér shérbimet e marra né spitalet jopublike. Ndarja e kétij numri sipas
spitaleve jopublike gé kané nénshkruar kontraré me FSDKSH pér kéto paketa.
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Autoriteti Publik, me e-mailin e datés 18052018 ka kthyer pérgjigie duke dhéng njé
informacion t& pjesshém lidhur me objektin ¢ kérkesés, si vijon:

Sipas  realizimit (€ financimit  1¢  paketave  shéndetésore  (kardiologjisé  dhe
kardiokurgfisé) pér spitalet jopublike;

o Viti 2015: realizimi i buxhetit (kardiologjisé dhe kardiokurgjisé) 98 777, 907 leké
(angiografi 640,  angioplastike 132, by pass aorto 66,  Intervent
valvolar 37);

o Viti 2016: realizimi i buxhetit (kardiologjisé dhe kardiokurgiisé) 97 335; 664 leke
(angiografi 478,  angioplastike 113, by  pass  aorto 103, Intervent
valvalar 31);

o Viti 2017:  realizimi | buxhetit tkardiologfisé dhe kardiokurgjisé) 129 750; 178 leke
(angiografi 530, angioplastike 127, by  pass aorto 127, Imtervent
valvolar 63, BI valvul me protezé metalike 1).

Me pretendimin se €sht€ cénuar né & drejtén pér informim, ankuesja ka paragitur ankim prané
Komisionerit duke i kérkuar ushtrimin e kompetencave q¢ i njeh ligji pér rastet e refuzimit t&
dhénies s informacionit.

Romisioneri, né ndjekje t& procedurés pér shqyrtimin administrativ & géshtjes me shkresén
nr. 92271, dat€ 01.06.2018. i drejtoi Autoritetit Publik njé kérkesé pér parashtrime me g&llim
verifikimin e fakteve dhe rrethanave g€ mund € jené béré pengesé pér vénien né dispozicion
t€ informacionit sipas objektit & kérkesés.

Nga pérgjigja e kthyer nga Autoriteti Publik rezulton se, nuk #shté dh&né informacion pér &
giitha pikat sipas objektit t& kérkesés. por njé informacion i piesshém ku adresohet vetém pika
3 ¢ kifrkesés,

Nga shqyrtimi i dokumentacionit bashkélidhur ankesés, Komisioneri véren se informacioni i
kérkuar &shté né trajtén e & dh€nave statistikore. Si i tillé, mbi t& nuk zbatohen kufizime 1&
mundshme si ato t& parashikuara né nenin 17, pikat 1 dhe 2 t2 Ligjit nr, 119/2014 “Pér t& drejtén
e informimit™.

Bazuar n€ pikén 2. t& nenit 2 t¢ ligjit nr.119/2014 “Pér t¢ drejtén ¢ informimit”, informacion
publik konsiderohet: “...cdo e dhéné e regjistruar né cfaréde loj forme dhe formati, giaté
ushtrimit t¢ funksionit publik pavarésisht nése éshté pérpiluar ose jo nga autoriteti publik”.
Gjithashtu, n€ pikén 3. t€ nenit 3 1€ tij, parashikohet se: “C'do person ka 1é drejté 1¢ njihet me
informacionin publik, népérmjet dokumentit origjinal ose duke marré njé kopje té tij né formén
ase formatin gé mundéson akses 1é ploté né pérmbajtien e dokumentacionit”,

E drejta e informimit, bén pjesé né grupin e @ drejtave themelore t& njeriut, té mbrojtura
posagErisht nga Kushtetuta e Republikés sé Shqipérisé dhe Konventa Evropiane e té Drejtave
t& Njeriut (KEDNJ), Organet e administratés publike jané t& detyruara t'i nénshtrohen
parashikimeve kushtetuese dhe & konventés por dhe atyre t& parashikuara né ligjin nr.119/2014
“Pér & drejtén e informimit™, me qéllim garantimin efektiv t& parimit & transparencés. Kjo e
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drejté duhet paré e lidhur ngusht& me parimin e llogaridh&nies si njé shtyllg tjetér themelore e
shtetit t& sé drejtés. Funksionimi i tyre do t& ishte n€ interes (€ (& dy paléve.

Kushtetuta ¢ Republikés s& Shqipérisé parashikon:

Neni 15 1. T¢ drejrat dhe lirité themelore & njerint jan 1¢ pandashme, 1€ patjeiérsueshme e
t¢ padhuneshme dhe géndrofné né themel (€ 1& giithé vendit juridik. 2. Organet ¢ pushtetit
publik, né pérmbushje té detvrave 1¢ tvre, duhet 1¢ respektojné 1é drejiat dhe lirité¢ themelore 1é
njeriut, si dhe té kontribuofné né realizimin e tyre.”

Neni 23 “E drejta e informimit éshté e garamuar. Kushdo ka 1¢ drejté, né pérputhje me ligiin,
& marrd informacion pér veprimtaring e organeve shtetérore, si dhe 1é personave gé ushirajné
funksione shretérore.”

NEé nenin 10 t&¢ KEDNJ &shté pércaktuar se: “( dokush ka t¢ drejtén e lirisé sé shprehjes. Kjo e
drejté pérfshin liring e mendimit dhe living pér € marvé ose pér 1& dhéné informacione dhe ide
pa ndérhyrien e autoriteteve publike dhe pa marré parasysh kufije”.

Sa mé# sipér, n& lidhje me ankesén e Znj. ndaj Autoritetit Publik, Komisioneri
vleréson se ankesa éshté e bazuar né ligj dhe si e tillé ajo duhet pranuar.

PER KETO ARSYE

Bazuar né shkronjat b), ) dhe ¢) t& pikés 5 t& nenit 24, nenit 25 1€ ligjit nr. 119/2014 “Pér &
drejtén e informimit”, shkronjén a) @ pik&s 1 t&€ nenit 18 t& ligjit nr 492012
“Pér organizimin dhe funksionimin e gjykatave administrative dhe gjvkimin e mosmarr
tveshjeve administrative”. 1 ndryshuar,

VENDOSA:

1. Pranimin pjesérisht t& ankesés s& Znj. . nr, 922 Prot., daté 23.05.2018, ndaj
Autoritetit Publik “Fondit 1€ Sigurimit t¢ Detyrueshém t& Kujdesit Shiéndetésor”, me objekt
“Ankim ndaj refuzimit pér dhénie informacioni dhe kopje 1é dokumenteve zvriare™.

2. Urdh&rimin e Autoritetit Publik. pér vénien né dispozicion 1€ informacionit t€ kérkuar sipas
pikave 1.2, 4 dhe 5 1¢ kérkesés pér informim, brenda datés /£ . F .2018.

3. Rrézimin e ankesés pér informacionin e kérkuar né pikén 3 1& kérkesés pér informacion
daté 07.05.2018.

4. Kundér kétij vendimi palét kané € drejtén e ankimit né Gjykatén Administrative (€ Shkallés
sit Paré Tirané, brenda 45 ditéve nga marrja dijeni. sipas nenit 25 & ligjit nr. 119/2014 “Pér
té drejtén e informimit™.

5. Ky vendim u dha shpall sot n& daté  ©. £.2018.
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